
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO 

 

‘’’’’’’’’’’’’’’’ 

’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’’ 

RESOLUÇÃO Nº 5.239, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
 

   

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade 

do Concurso Público de Provas e Títulos, para a 

classe de Professor Adjunto A, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 

Conhecimento/Disciplina Ciências Biológicas/ 

Ecologia, do Departamento de Ecologia e 

Recursos Marinhos, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde (CCBS). 
 

   

 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando das 

atribuições que lhe confere o Artigo 21, incisos XIV e XIX, do Regimento Geral e de acordo 

com o teor do Processo nº 23102. 001085/2018-38, tendo em vista que não houve quórum para 

realização da 416ª Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), 

convocada para o dia 26/11/2019, e, considerando, ainda, o princípio da eficiência e da 

continuidade do serviço público, como Presidente dos Conselhos Superiores, RESOLVE 

promulgar, ad referendum do CONSEPE, a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º Fica aprovada a prorrogação do prazo de validade por mais 12 (doze) meses, a 

partir de 21 de dezembro de 2019, do Concurso Público de Provas e Títulos, para a classe de 

Professor Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 

Conhecimento/Disciplina Ciências Biológicas/Ecologia, do Departamento de Ecologia e 

Recursos Marinhos, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS). 
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 
 

  
 

 

Ricardo Silva Cardoso 

Reitor 

 
 

  

 

 


